
SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Redazione SCIA antincendio per attività 5. 1.B “depositi gas comburenti 
compressi e/o liquefatti in serbatoi fissi e/o reci pienti mobili per 
capacità geometrica complessiva superiore o uguale a 3mc” relativa 
agli ospedali di Carpi – Mirandola e Vignola. 

 IP/08/25 - Affidamento dell’incarico professionale all’Ing. Beatrice Fonti 
per un importo di € 12.542,89  (IVA ed oneri incusi) – CIG B583DB2CD9. 

 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

Richiamate: 
• la deliberazione n. 300 del 14 ottobre 2021 in merito alla attribuzione ai dirigenti delle competenze ad 

emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 259 del 
30/07/2024; 

• la deliberazione n. 212 del 07 luglio 2024 di nomina Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche l’Ing. 
Gaetano Mirto; 

 

Premesso che: 
• è necessario adempiere puntualmente al recepimento alla normativa in materia di antincendio di cui al 

DM del 18/09/2002, DM 19 marzo 2015, DM 2 settembre 2023, per gli Ospedali di Carpi – Mirandola e 
Vignola; 

• nel 2019 sono state presentate istanze per la valutazione progetto al Comando Provinciale VVF per l 
‘attività di cui all’oggetto per i presidi ospedalieri di Carpi, Mirandola e Vignola, 

• i VVF hanno espresso parere rispettivamente con prot. 13119 del 22.072019, prot. 11878 del 04.07.2019, 
prot. 12659 del 15.07.2019 (agli atti) ed i lavori richiesti sono stati eseguiti; 

 

Considerato che: 

• occorre completare l’iter autorizzativo presentando opportuna SCIA antincendio ai VVF; 

• si rende pertanto necessario individuare un professionista a cui affidare il relativo l’incarico; 

• la necessità dell’affidamento esterno è determinata dalla indisponibilità nell’ambito del Servizio Unico 
Attività Tecniche di risorse per potere eseguire tale incarico, dati gli attuali carichi di lavoro; 

• l’incarico professionale richiesto prevede le seguenti attività: 

o verifiche dello stato di fatto; 

o redazione dell’asseverazione; 

o predisposizione della SCIA con raccolta e verifica delle dichiarazioni e/o certificazioni; 

o esame generale delle attività; 

o redazione di eventuali elaborati grafici riassuntivi; 

 

Atteso che: 

• con la lettera prot. n. 7458/25 del 28.01.2025 (agli atti) è stata richiesta all’Ing. Beatrice Fonti – via Rieti, 
25 – Modena P:IVA 02111610800 – iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena al n. 
2049 - Professionista presente nell’albo aperto contenuto nel sistema gestionale INFOSAT del Servizio 
Unico Attività Tecniche, in possesso del Certificato del Sistema Qualità n. 5191STP – A, secondo la 
norma UNI EN ISO 9001:2008 - in possesso dei requisiti tecnici ed esperienziali necessari alla 
prestazione sopra indicate, avendo anche seguito la progettazione dei suddetti lavori, di inviare la 
disponibilità ed il preventivo/offerta entro la scadenza del 07.02.2025; 

• in data 03.02.2025 l’ing. Beatrice Fonti (in atti prot. n. 9118/2025) ha presentato i relativi 
preventivi/offerta, conformemente a quanto preventivato e suddivisi per presidio, come di seguito riportati,  

 
 onorario Spese 20% sconto totale 

H-Carpi 3.142,14 628,43 628,43 3.142,14 

H-Mirandola 3.380,00 676,00 676,00 3.380,00 

H-Vignola 2.735,07 547,01 547,01 2.735,07 

 
Visto l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

Ritenuto pertanto di: 

•  affidare l’incarico professionale di Redazione SCIA antincendio per attività 5.1.B “depositi gas 
comburenti compressi e/o liquefatti in serbatoi fissi e/o recipienti mobili per capacità geometrica 
complessiva superiore o uguale a 3mc” relativa agli ospedali di  Carpi – Mirandola e Vignola, all’Ing. 
Beatrice Fonti – via Rieti, 25 – Modena P:IVA 02111610800 – iscritta all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Modena al n. 2049 che ha presentato i seguenti preventivi/offerta per un importo complessivo 



netto pari ad € 9.257,21 (IVA ed oneri esclusi), e un importo totale di € 12.542,89 (IVA ed oneri inclusi), 
come di seguito riportato e che tale importo risulta congruo ed adeguato: 

 

Per Ospedale di Carpi  
Capo A – onorario  
A.1 Prestazioni professionali comprensive di spese  € 3.770,57 

 sommano Capo A  € 3.770,57 
Capo B – oneri  

B.1 Oneri Previdenziali INARCASSA 4% € 150,82 
 base imponibile (Capo A + B1) € 3.921,39  
B.2 IVA 22% su base imponibile € 862,70 

 sommano Capo B  € 1.013,53 

 TOTALE  € 4.784,10 

Per Ospedale di Mirandola  
Capo A – onorario  
A.1 Prestazioni professionali comprensive di spese  € 3.380,00 

 sommano Capo A  € 3.380,00 
Capo B – oneri  

B.1 Oneri Previdenziali INARCASSA 4% € 135,20 
 base imponibile (Capo A + B1) € 3.515,20  
B.2 IVA 22% su base imponibile € 773,34 

 sommano Capo B  € 908,54 

 TOTALE  € 4.288,54 
 

Per Ospedale di Vignola  
Capo A – onorario  
A.1 Prestazioni professionali comprensive di spese  € 2.735,07 

 sommano Capo A  € 2.735,07 
Capo B – oneri  

B.1 Oneri Previdenziali INARCASSA 4% € 109,40 
 base imponibile (Capo A + B1) € 2.844,47  
B.2 IVA 22% su base imponibile € 625,78 

 sommano Capo B  € 735,18 

 TOTALE  € 3.470,25 
 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento verranno ascritti al conto di stato patrimoniale 
5053500101 “Fabbricati in corso”; 

 

Dato atto, inoltre, che, ai sensi della L. 241/90, viene indicato quale responsabile del presente procedimento 
il Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche, lng. Gaetano Mirto, competente ad emanare il presente atto; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

a) di affidare l’incarico professionale di Redazione SCIA antincendio per attività 5.1.B “depositi gas 
comburenti compressi e/o liquefatti in serbatoi fissi e/o recipienti mobili per capacità geometrica 
complessiva superiore o uguale a 3mc” relativa agli ospedali di  Carpi – Mirandola e Vignola, all’Ing. 
Beatrice Fonti – via Rieti, 25 – Modena P:IVA 02111610800 – iscritta all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Modena al n. 2049 che ha presentato i seguenti preventivi/offerta per un importo complessivo 



netto pari ad € € 9.257,21 (IVA ed oneri esclusi), e un importo totale di € 12.542,89 (IVA ed oneri inclusi),   
suddivisi come sopra; 

 

• di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento verranno ascritti al conto di stato 
patrimoniale 5053500101 “Fabbricati in corso”; 

 
b) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Gaetano Mirto; 

 
c) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio; 
 
d) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 
 
 
 Ing. Gaetano Mirto 
 (firmato digitalmente) 


		2025-03-10T11:53:21+0100
	GAETANO MIRTO




